



## چشم انداز بهتری از مذاکرات هسته‌ای در حال ظهور است

رایزنی‌های دوجانبه معاونان وزرای خارجه ایران و آمریکا و همچنین نشست سه‌جانبه ظریف، کری و اشتون سه‌شنبه و چهارشنبه هفته آینده در وین برگزار می‌شود.

مرضیه افخم سخنگوی وزارت امور خارجه:

### چشم انداز بهتری از مذاکرات هسته‌ای در حال ظهور است

رایزنی‌های دوجانبه معاونان وزرای خارجه ایران و آمریکا و همچنین نشست سه‌جانبه ظریف، کری و اشتون سه‌شنبه و چهارشنبه هفته آینده در وین برگزار می‌شود.

در ادامه مذاکرات ایران و 5+1 برای دستیابی به راه حل جامع هسته‌ای، مذاکرات معاونان وزرای خارجه ایران و آمریکا سه‌شنبه هفته آینده در وین دیدار می‌کنند و روز چهارشنبه 23 مهر ماه هم نشست سه‌جانبه ظریف، کری و اشتون برگزار می‌شود.

پس از آنکه هفتمین دور مذاکرات ایران و گروه 5+1 درباره راه‌حل جامع هسته‌ای در نیویورک پایان یافت قرار شد که مذاکرات در این باره به زودی از سر گرفته شود که به این منظور شهر وین هفته آینده میزبان رایزنی‌های دوجانبه هیأت مذاکره کننده ایرانی با هیأت آمریکایی است.

در این باره مرضیه افخم سخنگوی دستگاه دیپلماسی کشورمان هم در نشست هفتگی خود با خبرنگاران با تأیید مذاکرات دوجانبه و چند جانبه بین ایران و اعضای 5+1 در وین درباره این که آیا اظهارات رئیس جمهوری کشورمان مبنی بر اینکه ایران و گروه 5+1 در مواضع اصولی اتفاق نظر دارند، با اظهارات پیشین وی مبنی بر کند بودن روند مذاکرات هسته‌ای در نیویورک پارادوکس و تناقضی وجود دارد، گفت: ما و تناقضی در این مورد نمی‌بینیم.

به گزارش ایسنا، وی ادامه داد: دو طرف تلاش دارند از طریق مذاکره راه‌حلی را برای این بحران ساختگی پیدا کنند. این بخش مشترک مذاکرات است. در عین حال پیشرفت‌ها کند است اما تفاهمی وجود دارد مبنی بر اینکه مذاکرات ادامه یابد.

افخم اضافه کرد: درک بهتری درباره موضوعات اختلافی نسبت به گذشته در حال پدید آمدن است و از این بخش‌ها در عین حال که بخش‌های مهم دیگری در حال گفتگو است می‌توان به عنوان بخش‌های اشتراکی یاد کرد.

وی در پاسخ به سئوالی درباره کمپین حمایت از توافق هسته‌ای اخیر تعدادی از فیلمسازان مطرح کشورمان و واکنش‌های منفی به آن از سوی برخی، اظهار نظر کرد: پوستری از سوی هنرمندان کشور در حمایت از روند مذاکرات هسته‌ای منتشر شده است.

برخی از هنرمندان پیش از این نیز در حمایت از مذاکرات اعلام آمادگی کرده بودند و ما از این ایده کلی در چارچوب دیپلماسی عمومی استقبال کردیم. همان طور که مشاهده کردید وزارت امور خارجه اطلاعیه‌ای در این زمینه صادر و مراتب قدردانی خود را اعلام کرد. افخم تأکید کرد: با توجه به اینکه این فیلمسازان از چهره‌های شناخته شده در خارج از کشور هستند اقدام آنها با هدف تأثیرگذاری بر مخاطبان خارجی مورد حمایت است. ما پاسخ‌هایی در این رابطه دریافت کرده‌ایم و معتقدیم اقدام موثری در بیرون از کشور بوده است. هرچند که در داخل برخی از این اقدام برداشت دیگری داشتند.

وی با انتقاد از برخی از رسانه‌ها در انتشار غیردقیق اظهارات آقای ظریف در شورای روابط خارجی آمریکا، تصریح کرد: متن سخنرانی وزیر امور خارجه کشورمان در شورای روابط خارجی در سایت این شورا به طور دقیق قرار گرفته است و کسانی که می‌خواهند در این رابطه اطلاع دقیق کسب کنند می‌توانند به این سایت مراجعه داشته باشند.

افخم همچنین به انتشار ترجمه نادرست این سخنان اشاره و تصریح کرد: متأسفانه در انتشار این سخنان به طور سلیقه‌ای برخورد و فقط چند جمله از مجموعه صحبت‌های ایشان انتخاب شده است که آن هم به درستی ترجمه نشده بود. امیدواریم دوستانی که به این بحث‌ها می‌پردازند بیش از پیش منافع ملی را در نظر بگیرند.

وی درباره اختلاف نظرها میان ایران و گروه 5+1 گفت: دو سطح غنی‌سازی و تحریم‌ها بحث‌های اصلی هستند که مذاکرات را

پیچیده کرده است و چنانچه دوطرف بر روی این دو بخش به تفاهم برسند، بخش‌های دیگر دشوار نخواهند بود.

سخنگوی دستگاه دیپلماسی یک‌بار دیگر بر توجه گروه‌های مختلف در کشور به منافع ملی و مصون نگه‌داشتن مذاکرات از بحث‌های جناحی و سیاسی تأکید کرد و گفت: امیدوارم این مسأله از سوی همه طرف‌ها مورد توجه قرار گیرد.

مذاکرات هسته‌ای مسأله منافع ملی است که اجماع ملی بر آن حاکم است و هر حرکتی که به این دو مقوله مهم لطمه بزند ناپسند است، ضمن این‌که توهین و هتک حرمت و ارائه ارزیابی‌های غیرواقعی از مذاکره‌کننده‌ها و شخص وزیر امور خارجه را دربردارد.

با احترام به کسانی که دیدگاه متفاوت به بحث مذاکرات هسته‌ای داشتند، اما باید بگویم این حق مردم است که اطلاعات درست و نقد سازنده را شاهد باشند. اگر تحقیرهایی بر اساس اطلاعات غلط صورت گیرد، جنبه تخریبی پیدا می‌کند. در این صورت باید گفت که چنین اقداماتی برای مسموم کردن فضای افکار عمومی نسبت به مذاکرات است چرا که مسئولان در سطوح بالا در جریان روند کامل مذاکرات هستند.

افخم درباره پیشرفت مذاکرات هسته‌ای که از سوی برخی طرف‌های گروه 5+1 پیشرفت 95 درصدی اعلام شده است، گفت: ضمن این‌که مذاکرات رو به جلو در حال انجام است اما اختلافات بر روی موضوعات اصلی هنوز باقی است و نمی‌توانم ارزیابی دقیقی از این‌که چه میزان پیشرفت داشته است را بگویم. تلاش می‌شود تا ضمن ارائه دیدگاه‌ها توافق برد - برد حاصل شود. البته کار مذاکره‌ای سختی را پیش رو داریم اما در مسیر منطقی و معقولانه در حرکت هستیم.

او درباره بازگشایی سفارت انگلستان یادآور شد: عجله‌ای برای این‌که در زمانبندی خارج از پیش‌بینی‌ها کار انجام شود، نداریم.

افخم اقدام اخیر انگلستان رادر لغوبرخی تحریم‌ها یک گام رو به جلو دانست و افزود: امیدواریم این واقع‌بینی‌ها به طور قویتر و فراگیرتر تداوم یابد. در عین حال از رأی صادر شده و روند پیش‌رو استقبال می‌کنیم.

سخنگوی وزارت امور خارجه در ادامه در پاسخ به سئوالی درباره گزارش اخیر احمد شهید درباره ایران، گفت: ما این گزارش را یکجانبه و به دور از واقعیات می‌بینیم و معتقد هستیم که این گزارش بدون رعایت مقررات و وظایف مربوط به گزارشگران شورای حقوق بشر انجام گرفته است و فاقد وجهت حقوقی لازم است و به نظر می‌رسد در تدوین این گزارش اراده فراتر و خارج از سازوکارهای حقوق بشر و سازمان ملل دخیل بوده است.

افخم درباره نقش ترکیه در تحولات عراق و حمایت از تروریست‌ها، گفت: ترک‌ها باید با تحولات منطقه مسئولانه برخورد کنند.

نگرانی‌های ما نسبت به برخی اقدامات در شرایط کنونی وجود دارد. امیدواریم کشورها هوشمندانه و واقع‌بینانه برخورد کنند تا تروریسم به سمت اهداف مقطعی و کوتاه مدت و منافع موردی کشورها هدایت نشود.

سخنگوی وزارت امور خارجه درباره پیمان امنیتی افغانستان و آمریکا گفت: ما اعلام کرده‌ایم هر حرکتی در افغانستان باید در جهت منافع درازمدت این کشور باشد و نگرانی خود را نسبت به تبعات منفی این موافقتنامه برای کشورهای منطقه و همسایه اعلام کرده‌ایم و امیدواریم تبعات آن آسیبی به این کشورها نزند.

وی درباره توافق اخیر فتح و حماس برای اداره نوار غزه نیز گفت: ما از هر حرکتی که در مسیر وحدت فلسطینی‌ها باشد حمایت می‌کنیم و توافق اخیر میان این دو گروه فلسطینی را نیز مورد حمایت خود می‌دانیم. امیدواریم وحدت و وفاق میان گروه‌های فلسطینی به احقاق حقوق مردم این سرزمین بینجامد.